
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 05/10/2017  

 
 
 
 

 
Direzione Generale 11 – Direzione Generale per l'Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 

 
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

POR CAMPANIA FSE 2014 - 2020 - OB2 - AZIONE 8.1.1 - TIROCINI PROFESSIONALI - 
RIMODULAZIONE DELLE QUOTE RISERVATE PER CIASCUN ORDINE, COLLEGIO, ALBO 
PROFESSIONALE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

 con Delibera di Giunta Regionale n. 21 del 17 gennaio 2017 ad oggetto “Interventi a sostegno
delle professioni” l’amministrazione regionale ha disposto di favorire  l’inserimento nel mondo
del  lavoro dei  giovani professionisti  campani attraverso la  concessione di  agevolazioni  per  lo
svolgimento di tirocini, obbligatori e non obbligatori, per l’accesso alle professioni ordinistiche
destinando all’iniziativa € 4.000.000,00, a valere sull’asse I del POR FSE 2014 – 2020, obiettivo
specifico 2, azione 8.1.1 demandando, nel contempo, l’attuazione delle attività consequenziali ai
Responsabili di Obiettivo Specifico (ROS) per rispettiva competenza secondo quanto disposto dal
DPGR n. 272 del 30/12/2016;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  16  del  23/01/2017  è  stato  emanato  l’Avviso  pubblico  “Progetto
sperimentale per il sostegno dei giovani professionisti -Avviso pubblico per il finanziamento di
Misure di politica attiva - percorsi di tirocinio obbligatorio e non obbligatorio per l’accesso alle
professioni ordinistiche con documentazione allegata (Allegato A e Allegati 1, 2, 3);

 che l’Allegato  “A”  definiva  i  criteri  utilizzati  per  la  determinazione delle  quote  riservate  per
ciascun ordine e collegio professionale ed il numero di tirocini da finanziare per ognuno di esso; 

 con Decreto Dirigenziale n. 57 del 20/02/2017 si è disposto di modificare e integrare l’Avviso
citato approvando, altresì, un ulteriore Format di dichiarazione (Allegato 2 bis) restando fermo
quanto già disciplinato con l’Avviso Pubblico approvato con il D.D. n. 16 del 23/01/2017;  

 con Decreto Dirigenziale n° 2 del  22/05/2017 sono stati  nominati  i  componenti  del  nucleo di
ammissibilità delle domande pervenute;

 con Decreto Dirigenziale n° 144 del  22/06/2017 è stato approvato il  I° elenco delle  domande
pervenute;

 con Decreto Dirigenziale n° 191 del 30/06/2017 è stato approvato il II° elenco delle domande
pervenute; 

 Con  Decreto  Dirigenziale  n°  170  del  28/06/2017  è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del
Procedimento la Dott.ssa Giovanna Paolantonio;

 Che con Decreto Dirigenziale n° 3 del 14/07/2017 è stato approvato il III° elenco delle domande
pervenute;

 Che con Decreto Dirigenziale n° 5 del 21/07/2017 è stato approvato il IV° elenco delle domande
pervenute;

 Che con Decreto Dirigenziale n° 7 del 27/07/2017 è stato approvato il V° elenco delle domande
pervenute;

 Che con Decreto Dirigenziale n° 9 del 07/07/2017 è stato approvato il VI° elenco delle domande
pervenute;

 Che con Decreto Dirigenziale n° 10 del 15/07/2017 è stato approvato il VII° elenco delle domande
pervenute

DATO ATTO che 
 l’avviso pubblico prevede una procedura a sportello e comunque fino ad esaurimento delle risorse

disponibili a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 – Asse I Occupazione - Ob. Sp. 2, Azione
8.1.1;

 con  il  decreto  dirigenziale  n°  10  del  15/09/2017  è  stato  pubblicato  sul  BURC  n°  69  del
18/09/2017,  il  VII°  elenco  con  ulteriori  50  domande  istruite  dal  nucleo  di  valutazione,
completando così l’istruttoria delle prime 400 istanze presentate;

 con le prime 400 domande istruite, alcuni ordini/collegi/albi hanno superato il numero di tirocini
finanziabili oppure lo stanno per superare; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



 il presente atto è sottoposto agli oneri di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.
33/2013 e ss.mm. e ii;

CONSIDERATO che
 sono stati destinati all’iniziativa 4.000.000,00 di euro a valere sul POR Campania FSE 2014-2020

– Asse I Occupazione - Ob. Sp. 2 – “Aumentare l'occupazione dei giovani (RA 8.1)” - Azione
8.1.1  “Misure  di  politica  attiva  con  particolare  attenzione  ai  settori  che  offrono  maggiori
prospettive  di  crescita  (ad esempio  nell’ambito  di:  green  economy,  blue economy,  servizi  alla
persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio culturale, ICT)”;

 nell’allegato “A” dell’avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n° 16 del 23/01/2017 e
s.m.i.,  sono  stati  previsti,  in  totale, 990  tirocini  da  finanziare  per  una  spesa  complessiva  di
2.970.000,00;

 che sono ancora disponibili sull’iniziativa risorse per € 1.030.000,00;
 sono pervenute, per alcuni ordini/collegi/albi, un numero di richieste di finanziamento superiori al

numero di tirocini a loro assegnato ed altre ne arriveranno; 

RITENUTO
 opportuno  dare  la  possibilità  ai  giovani  professionisti  appartenenti  agli  ordini/collegi/albi  che

hanno già raggiunto o lo stanno per raggiungere, il numero massimo di tirocini da finanziare, di
poter ancora partecipare ed accedere ai contributi previsti dall’avviso;

 opportuno rimodulare l’allegato “A” dell’avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n°
16  del  23/01/2017  e  s.m.i.,  alla  luce  delle  istanze  presentate,  di  quelle  che  presumibilmente
saranno presentate ed in considerazione delle risorse ancora disponibili, cosi come da allegato A-
bis che forma parte integrante del presente atto;

 di dover approvare la rimodulazione dei tirocini da finanziare per gli ordini/collegi/albi cosi, come
definito nell’allegato “A-bis” che forma parte integrante del presente atto;

 di dover inviare il presente provvedimento all’Assessore ai Fondi Europei e Politiche Giovanili,
all’Assessore al Lavoro, all’Assessore alla Formazione,  al Capo di Gabinetto,  al Responsabile
della  Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  POR  Campania  FSE  2014/2020,
all’Ufficio  Regionale  competente  per  la  pubblicazione  sul  B.U.R.C.  ed  ai  sensi  del  D.  Lgs.
33/2013 artt. 26 e 27.

 

VISTI
 la DGR n. 21 del 17/01/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 16 del 23/01/2017;
 il Decreto Dirigenziale n. 57 del 20/02/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 2 del 22/05/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 144 del 22/06/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 191 del 30/06/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 170 del 28/06/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 3 del 14/07/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 5 del 21/07/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 7 del 27/07/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 9 del 07/07/2017;
 il Decreto Dirigenziale n° 10 del 15/07/2017;

    
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Ufficio competente, nonché, della dichiarazione di regolarità
resa dal Dirigente dello STAFF 91 della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



le Politiche Giovanili  

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 di  approvare la  rimodulazione dei  tirocini  da finanziare  per gli ordini/collegii/albi  cosi,  come
definito nell’allegato “A-bis” che forma parte integrante del presente atto;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  unitamente   all’allegato  A-bis  che  forma  parte
intengrante  del  presente  atto,  sul  BURC della  Regione  Campania,  www.regione.campania.it.,
nonché sul sito www.fse.regione.campania.it;

 di  inviare  il  presente  provvedimento  all’Assessore  ai  Fondi  Europei  e  Politiche  Giovanili,
all’Assessore al Lavoro, all’Assessore alla Formazione,  al Capo di Gabinetto,  al Responsabile
della  Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  POR  Campania  FSE  2014/2020,
all’Ufficio  Regionale  competente  per  la  pubblicazione  sul  B.U.R.C.  ed  ai  sensi  del  D.  Lgs.
33/2013 artt. 26 e 27.

Giovanna Paolantonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



N. ORDINI E COLLEGI PROFESSIONALI N° Indennità di Partecipazione

1 AGRONOMI 38

2 AGROTECNICI 28
3 ARCHITETTI 98

4 ASSISTENTI SOCIALI 38
5 AVVOCATI 108

6 BIOLOGI 48

7 CHIMICI 28
8 COMMERCIALISTI 108

9 CONSULENTI DEL LAVORO 38

10 DOGANALISTI 28

11 FARMACISTI 48

12 GEOLOGI 38

13 GEOMETRI 48

14 GIORNALISTI 43
15 INFERMIERI 98

16 INGEGNERI 98

17 MEDICI 48

18 NOTAI 28

19 OSTETRICI 38

20 PERITI AGRARI 28

21 PERITI INDUSTRIALI 38
22 PSICOLOGI 73

23 TECNICI RADIOLOGI 38

24 TECNOLOGI ALIMENTI 28

25 VETERINARI 38

NUOVA RIPARTIZIONE QUOTE RISERVATE PER CIASCUN ORDINE E COLLEGIO 

PROFESSIONALE 

ALLEGATO A-bis

    

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017


	BURC n. 74 del  9 Ottobre 2017

